Cāpaniæ  
& Italizæ  
ad hāniba-  
lē defectio  
Claudius  
Marcell⁹ i  
tāta reru-  
desperati-  
one prim⁹  
Hānibalis  
vires exte-  
nuauit  
Hasdrubal  
a Sci-  
pionibus  
superatur  
Séproni  
teritus.  
Centeniu  
deuicit  
Hannibal  
Vicit &  
Gneū Ful  
vium,

## Liber quartus

## Fo.XLVII

quiliora ocijs: sed homines miserijs fortiores. Anno ab urbe condita.  
d.xliij. Claudio Marcellus Syracusanos opulentissimam urbem Si Claudio  
ciliae secunda oppugnatione vi capiit: quam cum iam pridem obse= Marcell  
disset: Archimeneis syracusanis cuius admirabili ingenio predictima Siracufas  
chinis repulsi expugnare non potuit. scđo opz

**H**annibal vsq; ad Anienem flumen deuenit tertio lapi pugnat,  
de ab urbe Roma.

Cap.xvi.

Ecimo anno postq; H̄anibal in Italiam venerat Gneo Ful  
vio & Publio Sulpicio consulibus Hannibal de Campa=  
nia mouit exercitum: & cum ingenti clade omnium per Si  
dicum Sinuessianumq; agrum via Latina profectus ad  
Anienem fluuium tribus milibus ab urbe consedit: incredibili toti  
ciuitatis metu: cum senatu populoq; diuersis curis trepido: matronq;  
quoq; amentes pauore per propugnacula current: & conuehere in  
muros faxa: primaeq; pro murs pugnare gestirent: Ipse autem cum  
expeditis equitibus vsq; ad portam Collinam infestus accessit dein  
de omnes copias in aciem direxit. Sed & consules Fulvius & Publi  
non detrectauere pugna: At tybi expositae vtrinq; acies constiterunt:  
in conspectu Romæ præmium victoriae futuræ tantis subito se iver  
e nubibus grandine mixtus effudit: vt turbata agmina vix armis re- Nímia ae  
tantis in sua se castra colligerent. Deinde cum serenitate reddita in  
campum copie atq; in aciem rediissent: rursus violentior fusa tempe  
te pugna i  
stas maiore metu mortalium audaciam coercuit: territosq; exercitus termittit,  
in tentoria refugere coegit. Tunc conuersus in religionem H̄anibal  
dixisse fertur: potiundæ sibi Romæ modo voluntatem non dari mo  
do potestatem Respondeant nunc mihi obtrectatores veri dei hoc lo  
co: Hannibali a capessanda subruendaq; Roma ytrum romana resti  
tit fortitudo: an diuina miseratio: an forsitan conseruatiisti digne  
tur fateri: quod Hannibal & victor extinxit: & cædens probauit At  
stistam diuinam tutelam per pluuiam de cælo venisse magnifestū est:  
ipsum autem pluuiam opportunis & necessarijs temporibus non nisi  
per christum qui est verus deus ministrari: etiam ab huiusmodi ho  
minibus satis certo scribene nec negari posse existimo: maxime nūc: quā  
do ad documentum potentiae eius cum siccitate turbante: pluuiam po  
scere assidue contingit: & alternis vicibus nunc gentiles: nunc chri  
stiani rogāt: nec vnḡ etiam ipsis testibus factum est ut optatis imbræ  
superueniant nisi in die: quo rogari christum & christianis rogare p  
mittitur proculdubio constat urbem Romam per hunc eundem ve  
h.iiij.

Aduētate  
i Anienez  
fluuiū hā  
nibale cō  
sternātur.  
Romani

Diuio au  
xilio Ro  
ma ab Hā  
nibalis op  
psione tu  
tatur,

## Pauli orosij.

rum deum: qui est Christus Iesus ordinantem secundum placitū in:  
affabilis iudicij sui & tunc ad futuræ fidei credulitatem feruatam  
fuisse & nunc pro parte sui incredulam castigatam at vero in Hispania

Scipioes  
i hispania  
ceduntur  
Capitur  
Capua.  
Scipio a-  
dulescens  
suorum cla-  
bus: qui tunc  
dilectus erant:  
Carthagi-  
ter annulos singulos: bullasq; sibi ac filiis: & deinde filiabus uxori-  
nepiscisci busq; singulas tm auri vncias & argenti non amplius q; singulas li-  
bras relinquenter.

Magovin

et us romā

mittitur:

Strenuæ

leuini vi-

ctoriae

Hano ca-

pitur

Cōgress⁹

hannibalis

cū marcel-

lo.

Tarētum

oppu-

gnat Fabi-

us

Claudi⁹

Marcelli

interitus:

Hasdrubal

cū m̄tis ci-

uitatibus.

¶ Scipio in Hispania imperium proconsulare sorti-  
tus est.

Cap. xvij.

**S**CIPIO annos natus. xxiiij. imperium in Hispania procon-  
sulare sortitus: vltionem patris precipue & patrii animo  
intendens Pireneum transgressus primo impetu Cartha-  
ginem nouam cœpit: vbi stipendia maxima: præsidia: vali-  
da: copiae auri argentiq; magnæ Poenorū habebantur: ibi etiam ma-  
gonem fratrem Hannibalis captum cum cæteris Romanis misit. Le-  
uius consul ex Macedonia rediens Agrigentum urbem Siciliæ ex-  
pugnauit ibiq; Hannonem Aphrorum ducem cœpit. xi. ciuitates in  
deditioñem accœpit. xxvi. expugnauit. Hannibal in Italia Gneum  
Fulium proconsularem preterea tribunos. xi. &. vi. M. militum inter-  
fecit. Marcellus consul cum Hannibale triduum continuum dimica-  
cauit. Primo die pari pugna discessum est. Sequenti victus consul:  
tertio die victor octo. M. hostium interfecit: ipsumq; Hannibalez cū  
reliquis fugere in castra compulit Fabius consul maximus Taren-  
tum: quæ a Romanis descuerat: iterum expugnauit: & cœpit: Ibiq; i-  
gētes copias: Hannibal is cum ipso duce ei⁹ Carthalone deleuit. xxx  
M. hominum captiuorum vendidit: precia in fascium rettulit. Sequē-  
ti anno in Italia Cladius Marcellus consul ab Hannibale cum ex-  
bales vna erciū occisus est. Scipio in Hispania Poenorū ducem Hasdruba-  
lem vicit: & castris exuit. Præterea. lxxx. ciuitates: aut deditioñe aut  
bello in potestatem redigit. Aphris sub corona venditis sine precio

Liber quartus      Fo.XLVIII

dimit Hispanos: Hannibal vtrumq; consulem Marcellum & Cris oppu-  
spinum insidijs circunuentos interfecit. Claudio Nerone & marco gnat sc̄i:  
Liuio Salinatore consulibus cum Hasdrubal hannibalis frater ab pio Has-  
Hispanijs per Gallias ad Italiam veniret: iussusq; a Carthaginensi- drubal cū  
bus vt fratri cum copijs iungeretur: magna secum auxilia Hispano- Hannibali  
rum Gallorumq; deduceret: cum maturato aduentu descendisse iaz auxiliatu  
ex alpibus consulibus proditus fuisse: ab exercitu romano ignoran r⁹ venit a  
te Hannibale praeuentus cum omni exercitu suo interfectus est Diu Romanis  
quidem incertus belli euentus fuit: elephantis maxime Romanam praeuent⁹  
infestantibus aciem: qui a militibus Romanis occisi sunt: quos a vo occiditur  
litando velites vocant quod genus militiae pauloante fuerat reper- Velites q  
tum: vt lecti agilitate iunenes cum armis suis post terga equitum se  
derent: & mox cum ad hostem ventum esset: equis defilirent: & conti-  
nuo pedites ipsi ex alia parte equitibus per quos aduecti fuerant: di Cædūt e-  
micantibus: hostem perturbarent. Ab his ergo velitibus elephanti lephantī.  
retroacti: cum regi iam a suis non possent: fabrili scalpro intra aures Attende  
adacto necabantur. Id genus occidendæ cum opus esset: belluæ idē magnam  
dux hastrubal primus inuenerat. Fuit hoc proelio poenīs metaurus  
flumen: vbi hastrubal est victus quasi Trasumenum lacus: & Cessana stragē,  
Piceni ciuitas vt vicus ille Cannensis nam. Ixiiij.m. de exercitu Ha- metaurus  
strubalis ibi occisa sunt: capta sunt, v.m.cccc. Quattuor.m. ciuiū Ro- fluuius,  
manorum inter eos reperta atq; reuocata sunt: quod victoribus con- hānibal in  
sulibus solatio fuit: nam & ab exercitu eorum. viiiij.m. ceciderunt. hāni  
nibali caput fratris sui hastrubalis ante castra proiectum est. Quo vi- Brutios  
so & simul clade Pœnorum cognita: anno. xiij. q; in Italiā venerat: aufugit  
refugit in Brutios. Post hec anno continuo inter hannibalem & Ro- do morborum in castris erat & grauissima pestilentia ytricq; exercitus angebantur Interea Scipio vniuersa Hispania a Pireneo usq; ad o- Hāno ha-  
ceanum in prouincia redacta: Romā venit. Consul cū Lycinio Cras- milcharis  
so creatus in Aphricam transiit. Hannonem Hamilcharis filiū duce  
Pœnorum interfecit: exercitumq; eius partim cæde partim captiui- piōe cedidit  
tate disperdidit nā. xl.m. Pœnorumeo prelio occidit Sempronij cō- ful cum hannibale congressus & vicitus Romam refugit. Scipio in Poenī ad Aphrica aggressus hyberna Pœnorum atq; alia Numidarum: que ad extin- vtraq; haud procul ab Utica erant: nocte concubia fecit incendi: guenduz  
Pœni trepidi cum casu accidisse ignem putarent: inermes ad extin ignem a  
h. iiiij.